Eadem regula veritatis nos docet credere, post Patrem, etiam in Filium Dei, verum Deum, et in Spiritum sanctum æqualiter Deum, ita ut sint unus Deus in substantia licet tres sint personæ, etc.... est de hoc tractatus de Trinitate, III, 885-952.

PAULINUS (S.), Aquileiensis patriarchæ. — De amore Dei, XCIX, 197-214.

PETRUS CANTOR. — Quaternarius est virtutum cardinalium numerus, scilicet, prudentiæ, fortitudinis, temperantiæ et iustitiæ. Est autem prudentia prudens et dispositissima electio, qua transitoria æterna, vitia virtutes, exsilio patriam, servituti libertatem præferimus. De qua electione S. Augustinus ad Macedonium ait: « Virtus nihil aliud est quam diligere id quod est diligendum. Id autem eligere quod eligendum est, prudentia est; nullis inde averti molestiis, fortitudo est; nullis illecebris inde averti, temperantia est; nulla superbia inde averti, iustitia est.... »

Porro his paucis ostensa est vitæ perfectio Christianæ. Hæc ea quadriga est, quam non habentes hic manentem civilitatem futuram inquirunt, etc., CCV, 303-309.

PETRUS Chrysologus (S.), Ravennat. archiepiscopus. — De paternæ Dei in nos dilectione, LII, 352.

PETRUS COMESTOR. — PRIMUM PRÆCEPTUM. « Non habebis deos alienos coram me » id est, me solum habebis Deum. Et ponitur, « non habebis, » pro, non habeas, imperative, secundum idioma Hebræorum. Non enim asserit hoc Deus, cum quandoque habuerint: « Non facies tibi sculptile » vel idolum. Alla littera « quod nihil est in mundo, » id est nullius rei naturalis representativum, ut sedit Ammon capite arietino, Anubis, id est Mercurius, capite canino sine barba. « Nec omnem similitudinem, capite canino sine barba. » « Nec omnem similitudinem, quæ est in cælo, vel terra, vel aquis, vel sub terra, » quasi nec facias tibi pro Deo simulacrum solis, et lunæ, et huiusmodi, nec hominis, aut iumentum, aut huiusmodi, nec draconis, vel reptilis cuiuslibet, quæ colebat diversorum hominum error: « Non coles, nec etiam adorabis ea. » Colere enim est mente adorare. Adorare autem est, si non animo, saltem pro metu, vel adulando regibus adorare. Postea ad inculcandam custodiam dicit et dicendorum, addidit inciditur: Ego sum Dominus Deus tuus fortis et zelotes, visitans peccata patrum in filios in tertiam et quartam generationem, eorum qui oderunt me, et faciens inisericordiam in millia his qui diligunt me et custodiunt præcepta mea. Zelus dicitur invidia, dicitur etiam amor, sed proprie amor viri in uxorem, pro quo sustinere nequit a terius accessum ad eam. In modum hunc dicit Dominus: « Ego sum zelotes, » id est non patiar te fornicari post deos alienos. Quod addidit se visitare peccata patrum in filios, aiunt hæretici: Non est bonus hic sermo, ut pro peccato alterius quis puniatur. Et dicunt Vetus Testamentum non esse datum a Deo. Non enim sic crudelis est Deus, sed e contra in his mitis apparet, quod etiam hoc nomine visitans innuitur. Ex pietate enim visitamus infirmos, et ipse ex mansuetudine non statim peccatorem punit, sed expectat etiam usque ad quartam generationem, quandiu scilicet patres vivere solent, et si corripietur pater vel filii non imitabuntur ipsum, parcat; alioquin quasi post longam expectationem justius punit. Et de temporali poena tantum intelligendum est. Sicut de Achab, et Jehu in posteris vindictam sumptam legimus. Vel potest exprimi severitas iuste iudicantis. Gravius enim puniuntur peccantes, si filios pro se etiam videant puniri et iustus pro expectatione, Origenes tamen hic intelligit per patres, demones, per posteros coadjutores, quos quandoque in peccando nobis adiungimus, « utpote primo intravit diabolus in corde Judæ. Ecce pater; post accessit ad principes, ut et ipsi in hoc peccarent, ecce filii; post accepit ab illis cohortem, et ministros, ecce tertia et quarta generatio. Dominus autem non visitat hic peccata patrum, qui reserantur igni æterno, modo tamen sæpe punit homines, CXCVIII, 1161, 1165.